
                                     Direzione Qualità, Servizi bibliotecari e attività museali 
                                     Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 

 
 
Segreteria Amministrativa - Via S. Giorgio 12 – Cagliari - Tel +39 070/6756428 – email 
segreteria_dirbiblio@amm.unica.it– www.unica.it 
 

 
                               

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, co. 450, L. 296/2006; 

VISTA la decisione a contrarre e affidamento diretto n. 95 del 08/04/2024 del 
servizio di abbonamento online alla piattaforma di e-books dell’editore EDRA 
per il triennio 1/4/24-31/3/2027, con la quale si è proceduto all’affidamento 
del servizio richiesto all’operatore economico EDRA SpA - Via G. Spadolini 7, 
20141 Milano C.F. 08056040960; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico aveva dichiarato di detenere in 
esclusiva il copyright di tutti i contenuti inseriti sulla piattaforma denominata 
"Biblioteca Digitale EDRA" e di essere l'unica società a distribuirla in Italia; 

PRESO ATTO  della comunicazione ricevuta via PEC prot. 196489 in data 3/7/2025, con la 
quale l’Operatore Economico EDRA SpA ha comunicato che il servizio di 
distribuzione e commercializzazione della piattaforma digitale di e-books, 
già di proprietà di EDRA SpA, è stato affidato a EDI.ERMES S.r.l., con sede 
legale: Via Spadolini 7, 20141 Milano (MI), che è soggetto giuridico diverso 
da quello stipulante; 

RITENUTO pertanto, che l’Operatore Economico EDRA SpA, C.F. 08056040960, non è più 
l’interlocutore di questa Amministrazione nell’erogazione del servizio 
necessario per le attività di consultazione di libri online mediante prestito, alla 
luce di quanto comunicato dallo stesso Operatore; 

DATO ATTO che, nonostante il cambiamento di soggetto imponga sulla base del Codice 
degli appalti la risoluzione del contratto, l’Operatore Economico EDRA SpA 
nell’esecuzione dello stesso non è mai stato inadempiente; 

DETERMINA DI RISOLUZIONE AFFIDAMENTO inerente all’acquisto del servizio di abbonamento online 
alla piattaforma di e-books dell’editore EDRA per il triennio 1/4/24-31/3/2027 rif. DD N. 95 del 
08/04/2024 – per un importo pari a € 18.000,00 oltre € 720,00 per l’IVA al 4% – B.O. n. 60 del 
09/04/2024 – CIG B0FE24CEE7 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.unica.it/


                                     Direzione Qualità, Servizi bibliotecari e attività museali 
                                     Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 

 
 
Segreteria Amministrativa - Via S. Giorgio 12 – Cagliari - Tel +39 070/6756428 – email 
segreteria_dirbiblio@amm.unica.it– www.unica.it 
 

SENTITO il Responsabile del progetto; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni indicate in premessa, 
 
Art. 1 – Di risolvere la procedura in favore dell’operatore EDRA SpA - Via G. Spadolini 7, 20141 Milano 
C.F. 08056040960. 

 
La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, verrà pubblicata sul sito 
internet dell’Università degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, direttamente collegata 
all’area “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 

 
 

Il Dirigente 

 Dott. Marco Maxia  

Sottoscritto con firma digitale 

http://www.unica.it/

	IL DIRIGENTE
	DISPONE

		2025-07-07T13:14:52+0200
	IT
	Marco Maxia




